§ 2.

JESU operis consilium.

Quodnam primarium *jesu* hac in terrâ fuerit opus inquisimus: jam nobis respondendum est ad quaestionem, cur

„für Alle; Licht das alle Farben vereinigt und keine Farbe ist. Nichts, als „Unschuld, Kühdescinfalt, Gehorsam, Unterwürfigkeit unters Vaters Willen.““

1) Cf. ven. R. Engels, *Geloofsroem*, I. p. 38 sq.

2) Pulcerrime loquitur S. Bernhardus: „In vita passivam habuit actionem, in morte passionem activam sustinuit, dum salutem operaretur in medio terrae.“ Vid. Philippi, I. I. p. 28.

Dominus patiendo et moriendo obedientiam praestare debuerit? Num sui tantum, an aliorum etiam gratiā? Quod ut indagemus scriptor nos invitat, de voluntario IESU opere agens. Etenim haec disquisitio cum de quovis alio homine absurdā esset, quum omnes peccantes perpessionibus mortisque subjecti sint: de Christo rite institui potest, quippe qui ad humanam naturam assumendam seseque humiliandum minime esset obligatus¹⁾.

Christo hanc necessitatem non impositam fuisse, diserte satis indicare videtur scriptor, cum X: 9, 10 eum inducit, in mundum venientem ad Dei voluntatem perficiendam; nam voluntati Creatoris obsequi non nostri in mundum adventū consilium, sed existentiae q. d. nostrae officium recte dicitur. Ille vero justus atque sanctus (IV: 15. VII: 26) ut pateretur atque moreretur, Filius ille Dei ut tentaretur atque ita patiendo obedientiam disceret (II: 18. V: 8), nulla aderat necessitas. Hoc vero molestiam creare posse, Dei Filium, Patris gloriae regnique participem, perpessionibus atque morti subjectum, obedientiam discere debuisse, ipse sensit scriptor; propterea dicit: *tumetsi Filius esset, vel sic tamen obedientiam didicit etc.*²⁾. Aliud idque majus habebat consilium, ad quod assequendum ut ita ageret necesse erat. Decebat (ἐπεπτεν) Deum; attributis Ejus conveniebat; virtutes Ejus in clariore luce ponebat; ordinem moralem Deus conservabat, Christum ita patiendo perficiens. Eadem ratione si nostri defectus implerentur, talis Pontifex nobis conveniebat (ἐπεπτεν, VII: 26); imo debuit (ἀφειλε, II: 17) in omnibus fratribus suis similis esse. Hanc IESU ἐνσέρνωσιν cum non obligatam, sed voluntariam proponat scriptor (*μετέσχε τῶν αὐτῶν* II: 14),

1) »Alia nostri ratio,« inquit Calv., »quibus propter peccata imposita nō est moriendi necessitas. Natus quidem est et Christus ipse mortalis homo, nō sed haec voluntaria submissio fuit, non servitus aliunde injuncta.« Vid. Philippi, I. I. p. 58. 2) Cf. Bleekius ad h. l.

quaestio manet, quâ ratione CHRISTI opus hac in terrâ sit considerandum? quo consilio se ipse morti tradiderit?

Primo iterum videbimus de negativâ q. d., *tum* de positivâ CHRISTI sacrificii parte.

I. JESUM non passum mortuumque esse pro suis ipsius peccatis, inde jam patet, quod sanctus et ἀναμάρτυτος vocatur. Si autem accuratius scriptoris mentem eruimus,

A: *ante omnia* observamus, eum ubique nos ablegare ad antiquum sacrificandi cultum, ut nempe mortem CHRISTI tamquam sacrificium piaculare proponat. Interdum vox *sacrificare* sensu metaphorico occurrit de omni re, quae veluti sacrificium praestatur et suscipitur in honorem Dei, vel ratione habitâ voluntatis divinae (V: 7. XIII: 15). Id tamen nihil pertinet ad locos, rem nostram probantes, de quibus hic agendum est. Sed innumerabilibus fere locis de sacrificio et quidem pro peccatis, sensu proprio sermo est. Quorum praecipuos verbo recensebimus.

C. VII: 27, "Ος οὐκ ἔχει καθ' ἡμέραν ἀνέγκην, ὁσπερ οἱ ἀρχιερεῖς, πρότερον ὑπὲρ τῶν ἰδίων ἀμαρτιῶν θυσίας ἀναφέρειν, ἔπειτα τῶν τοῦ λαοῦ τοῦτο γὰρ ἐποίησεν ἐφάπαξ, ἐκπονήσας. Ex hoc loco videmus, *tum* JESUM non pro suis ipsius peccatis sacrificium offerre debuisse, *tum* sacrificium (*θυσίαν*), quod ferebat, sacrificium fuisse piaculare, θυσίαν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν, sicuti V: 1 δῶρά τε καὶ θυσίας ὑπὲρ ἀμαρτιῶν memorat scriptor. Minus certo statui potest, utrum hoc sacrificio tantummodo indicetur magni expiationis diei sacrificium: nam καθ' ἡμέραν huic sententiae repugnare videtur. Quocirca potius h. l. sacrificia quotidiana universe intelligimus, s. Sacerdotis sacrificiis non exclusis, cum hic, quoties id vellet, sacrificandi ministerio posset fungi¹⁾. CHRISTUS semet

1) Bleekius ad h. l.: » Immer aber lässt sich an unserer Stelle wohl nicht verkennen, dass, obwohl der Verfasser bei dem καθ' ἡμέραν nicht an das Opfer am Versöhnungsfeste allein gedacht haben kann, ihm doch dieses bei

ipsum obtulit pro peccatis populi (*τοῦτο*). Idem Sacerdos est atque sacrificium, quod pro mundi peccatis offert, suam vitam morti sanguinolentae tradens. Cf. VIII: 3, ubi δῶρά τε καὶ θυσίας memorantur.

Cap. IX: 12, Οὐδὲ δι' αἵματος τράγων καὶ μόσχων, διὰ δὲ τοῦ ιδίου αἵματος εἰς ἀληθεύ ἐφάπαξ εἰς τὸ ζῆν, αἷμαν λύτρωσιν εὑράμενος. Hoc loco CHRISTI sanguis diserte opponitur, atque adeo aliquatenus comparatur cum hircorum et vitulorum sanguine. Per illum sanguinem aeternam redemtionem invenit, sibi veluti propriam acquisivit, ad eam impertinentiam ἄγιαζομένας. Vox λύτρωσις, quae apud *Alexandrinos* bis occurrit (cf. Luc. I: 68. II: 38) pro Hebr. **תְּהִלָּה בְּ**, pulcre denotat liberationem a peccatis, nos veluti carcere includentibus. CHRISTUS igitur dicitur nos peccatis *eximere*, tamquam *carceribus et vinculis*. Verum ut illis eriperemur, solvendum erat *liberationis pretium*, λύτρου, unde haec vox, quae hic et s. 15 occurrit. Haec redemtionis notio, licet a notione sacrificii piacularis re verà diversa¹⁾, cum illà tamen tam bene convenit, ut utraque commode conjungi queat. Facile enim concedimus, h. l. et alibi notionem τοῦ λύτρου cum morte piaculari arctissime esse conjunctam. Nam *primum* τὸ αἷμα vocatur pretium a CHRISTO solutum, ac pariter sanguis arctissime cum CHRISTI morte conjungitur, ubi de eā sermo est, tamquam de sacrificio piaculari. CHRISTUS porro tamquam mediator dicitur nos redemisse. Denique vocabula λύτρωσις et καθαρισμὸς hoc capite promiscue usurpantur²⁾.

„der näheren Bezeichnung der Opfer des Hohenpriesters, als solchen, welche „zuerst für ihre eigenen, dann für des Volkes Sünden dargebracht würden, „ganz besonders vorgeschwobt hat.“ — Thol. aliam sequitur explicationem, sed nimis contortam. Cf. Docdes, I. I. p. 346 sq.

1) Quod Thol. ponit.

2) De notione vocis λύτρου cf. praeter ss. antea jam a nobis II., Tisch. p. 31 sq., ubi p. 32 monet: „Imago scilicet in his inest, quod salutaris Christi mors a Paulo ita proponitur, ut extiterit redemptio, quod ea

Sermo igitur est de redemtione (*λυτρώσει*), per CHRISTI sanguinem factâ, quo effuso aditum in coelum aperuit, veluti I: 3 dicitur *καθαρισμὸν ἀμαρτιῶν ποιεῖσθαι*. Quod clarius etiam apparet e s. 14 et 15, ubi CHRISTI morti immediate q. d. adscribuntur venia peccatorum et purgatio a mortuis operibus. Dignum est observatu, scriptorem conjungere sanguinem, vel mortem CHRISTI cum immaculato ejus sacrificio. Deinde ejus mors ad confirmandum necessaria proponitur, veluti testamentum non, nisi testatoris morte insecurâ, firmum est atque stabile.

Huc quoque referendae sunt sectt. 25 et 26, quibus CHRISTI sacrificium de industriâ comparatur cum magno sacrificio, a s. Sacerdote expiationis die oblato. CHRISTUS semel tantum debebat *πάθεῖν*, εἰς ἀθέτησιν ἀμαρτίας διὰ τῆς θυσίας αὐτοῦ. Simplicissimâ ratione verba διὰ τῆς θυσίας αὐτοῦ cum verbis εἰς ἀθέτησιν ἀμαρτίας, non vero cum πεφανέρωται junguntur, ut sensus sit: apparuit, in terram venit, ut peccata expiatet, per corporis sui sacrificium¹⁾). Ἀθέτησις majorem habet tollendi vim, quam ἀπολύτρωσις, s. 15, et ἀφεσις, s. 22, atque convenit cum ἀφαιρεῖν et περιελέῖν ἀμαρτίας (X: 4, 12), quibus CHRISTUS dicitur peccata abstulisse. Vox ἀθέτησις usurpatur de abrogatione legis (VII: 18), atque adeo talem peccatorum abolitionem indicat, quali peccatum non tantum omni suâ vi damnandi privetur, sed etiam omni jure, liberatos in posterum sibi subjiciendi²⁾.

Peccatum *denique* magno oneri confertur, nostris quasi

» Christi actio, quatenus redemptio erat, nec sub sensum cecidit, nec omnino hominum more facta est. Neque vero Paulus recte egisset, nisi sub imagine lateret veritas, quae per illam illustraretur. Et quidem arctissima cum ea imagine rei veritati intercedit cognatio» etc.

1) Cf. Bleek. ad h. l.

2) Cf. Bleek., III. p. 376, 600; et Doedes, 1. l. p. 347 sqq., qui in significatione verbi *ἀνενεγκεῖν* ab illo dissentit, portandi notionem ei tribuens.

humeris imposito. CHRISTUS igitur quum IX: 28 proponitur tamquam sacrificatus εἰς τὸ πολλῶν ἀνενεγκεῖν ἀμαρτίας, dicitur eas subiisse, peccatorumque molem abstulisse, ita ut non amplius adsint¹⁾. Nam sine dubio hīc alludit scriptor ad Jes. LIII: 12, αὐτὸς ἀμαρτίας πολλῶν ἀνένεγκε²⁾. Ut vero aliquis auferat onus, quod nobis subeundum erat, in se suscipiat illud necesse est.

Expositā sententiā de sacrificiis *Mosaicis* non sufficientibus X: 1-4, hisce opponitur CHRISTI προσφορὰ, quae re verā efficerat, quam illa sacrificia efficere non potuerant, consecrationem scilicet per oblationem corporis IESU CHRISTI. Hacc vero προσφορὴ τοῦ τάματος mox explicatur, s. 12, per θυσίαν ὑπὲρ ἀμαρτιῶν, cui s. 14 τελειώσις creditum tribuitur; ex quā comparatione et oppositione abunde patet, hīc rursus sacrificii piacularis fieri mentionem.

Quos locos si accurate inspicimus, rite statuere possumus: *primum*, IESU perpessiones mortemque fere semper cum sacrificio piaculari comparari, et praecepit (sacrificio juvencae rufae (IX: 13), et sacrificio foederis (IX: 16), fortasse etiam sacrificiis quotidianis (VII: 27) exceptis), cum magno diei expiationis holocausto, quod totius populi peccata expiabat, ubi eujusque sacrificii notio veluti in centro invenitur. Hoc vero sacrificio pro peccatis semel oblato, cetera quaecumque sacrificia piacularia a nostrā parte supervacanea sunt. Nam *secundo* CHRISTUS moriendo sanguineque effundendo effecit, quod sacrificia piacularia efficere non potuerunt. Peccatum

1) Cf. Vinke, I. l. p. 277 sq., et Doedes, I. l. p. 304 et 347.

2) Bl. ad h. l.: »Das Verbum entspricht dort dem Hebräischen נִשׁׁא, wie dasselbe ib. v. 11 dem Hebr. סְבַבֵּל. Beim Propheten ist es von einem stellvertretenden Tragen der Sünden Anderer durch den Knecht Gottes zu nehmen, eben so wie ib. v. 4 (LXX φέζει).» Minus autem recte εἴ τι φέζειν esse statuit.

re verâ est remissum, ablatum, imo abolitum; unde appareat realem q. d. vim illius oblationi tribui, et aliorum quidem, non vero sua ipsius gratiâ. *Denique CHRISTI mors cum λύτρῳ confertur* (IX: 12), quo aeterna redemptio (*λύτρωσις*) fiebat.

Quae omnia si reputemus, jure inde efficere nobis vide-
mur, scriptorem CHRISTI mortem sibi proposuisse *vicariam* pro
populi peccatis. Quam sententiam eo facilius amplectimur,
quoniam priore nostrae disputationis parte probavimus, sa-
crificia piacularia apud *Hebraeos* tamquam vicaria consid-
erata fuisse. Num hac imagine usus fuisset scriptor, nisi sub
imagine lateret veritas, quae per illam illustraretur? vel
plane alium sensum hisce imaginibus tribuisset, quam ejus
populares? Tum profecto valde perniciosa atque minime
excusandam adhibuisset accommodationem, quam homini, ce-
teroquin tam sanam mentem sanctamque religionem prodenti,
minime adscribere audemus. Multo potius statuere volumus,
scriptorem, qui CHRISTI mortem cum sacrificio piaculari com-
parat, atque ita ipsam hujus notionem transfert in illam,
non discessisse a ratione, quâ ipsius populares illud sibi in-
formabant, nisi doctrinam suam obscurare maluisset, quam
illustrare¹⁾. Nonne praeterea eadem substitutionis notio in-
venitur in notione λυτρώσεως, prouti supra paucis explicui-
mus²⁾?

B. Prae ceteris vero vicaria illa notio diserte enunciatur IX: 15, ubi CHRISTI mors etiam valuisse dicitur εἰς ἀπολύτρωσιν τῶν ἐπὶ τῷ πρώτῃ διαβήμη παραβάσεων. Ac propterea N. T. mediator est, ut, morte intercedente in remissionem transgressionum, quae sub priore Testamento erant, vocati promissionem accipiant aeternae hereditatis. Prior διαβῆμη cum transgressiones tollere non posset, nova διαβῆμη ut erige-
retur necesse erat, cuius CHRISTUS esset mediator. Ut vero hoc

1) Cf. Vinke, p. 410 sq., et Muntinghe, *Gesch. d. m.*, X. p. 98 sqq.

2) Cf. Usteri, I. I. p. 110.

foedus firmum staret, atque ejus heredes promissiones re verâ consequerentur, CHRISTO moriendum fuit: nam testamentum non, nisi testatoris morte insecurâ, valet. Tamquam primarium hujus mortis consilium h. l. indicatur ἀπολύτρωσις τῶν ἐπὶ τῇ πρώτῃ διαθήκῃ παρεβάσεων. Per ἀπολύτρωσιν τῶν παρεβάσεων redemtionem a peccatis, sive peccatorum remissionem significari satis est probabile. Bene jam CHRYSTOMUS¹⁾ eam vim, quae inest in praepositione ἀπὸ ita notavit: τελείως ἐλυτρώσατο, ut ne amplius ad priorem captivitatem revertamur, prouti s. 12 αἰωνία λύτρωσις. Vocatur ἀπολύτρωσις τῶν ἐπὶ τῇ πρώτῃ διαθήκῃ παρ., quâ appositione sine dubio eae indicantur transgressiones, quae sub²⁾ priori διαθήκῃ, h. e. stante illâ commissae, neque adhuc expiatae essent. Et quomodo peccata sub V. T. commissa re verâ tolli et aboleri potuissent? *Mosaica* enim sacrificia numquam accedentes perfectos reddere poterant (X: 1); neque fieri poterat, ut taurorum et hircorum sanguis peccata auferret (s. 4). Quod ad conscientiam, purgare non poterant (IX: 9): quocirca manebat ἀνέμυνσις ἀμαρτίων (X: 3). Jam vero hisce infirmis sacrificiis mors opponitur CHRISTI, quâ vere expiatae essent et ablatae transgressiones, quae antea sub V. T. commissae erant, quarumque remissio animalium oblationibus symbolice tantum fuerat indicata³⁾. Quemadmodum illo s. Sacerdotis sacrificio peccata per totum annum in *Israële* commissa symbolice et externâ ratione expiabantur, sic CHRISTI mortem proponit scriptor, tamquam retrorsam vim habentem in cunctis nondum remissis peccatis, adeo ut ejus morte intercedente peccata vere condonata et ablata sint, neque amplius προσφορὰ περὶ ἀμαρτίων desideretur (X: 18). Prisco foedere *Isruölitarum* peccata duntaxat remissa esse, quatenus CHRISTI morte in posterum remitteren-

1) Vid. *Hom.* 14 in *Ep. ad Rom.*

2) Ἐπὶ est praepos. temporis. V. WIN. *Gramm.* § 52. 4. S. 273 (cf. s. 26).

3) Cf. *Doddes*, I. I. p. 349 sq.

tur, hic locus diserte docet¹⁾. Licet igitur scriptor statuat, sub V. T. credentes peccatorum remissionem consecutos esse, hanc tamen remissionem efficaci CHRISTI morti adscribit, qui semel in consummatione seculorum manifestaretur ad peccatum abolendum (IX: 26). Sine nobis minime perfecti sunt redditi, monet XI: 40; *objectivam* q. d. peccatorum expiationem realiter assecuti nou sunt, quamquam promissionem acceperant, cui fidem habentes jam hac fide gaudebant²⁾.

Quae cum ita sint, non facile disertius indicare potuisset scriptor, sc̄ mortem CHRISTI, ut vicariam, sibi informasse. Sine sanguinis effusione remissionem non fieri (IX: 22), enunciat; sed simul ostendit, eam, quae sub V. T. obtinebat, effusionem, externam duntaxat atque symbolicam remissionem attulisse. Ut vero peccata vere expiarentur atque abolirentur, CHRISTUS moreretur sanguinemque effunderet necesse fuit. Hanc autem mortem non nisi *subjectivam* Dei gratiae affirmationem attulisse si statuimus, quā tandem ratione illud CHRISTI sacrificium ad priores etiam *Israëlitarum* transgressiones referri posset, ipsique retrorsa vis tribui? Necessariam fuisse CHRISTI mortem tamquam peccati *λύτρων*, disertius indicari non facile potuisset³⁾.

C. Vicariam CHRISTI mortis rationem postquam ex toto hujus epistolae argumento effecimus, duo etiam alii loci ad hanc sententiam confirmandam afferri possunt, licet facile demus iis, in se spectatis, non absolutam q. d. probandi vim inesse.

Prior invenitur II: 9, ubi CHRISTUS dicitur Dei gratiā pro omnibus mortem gustasse. Verbis *mortem gustare* idem significatur atque re verā mortem subire, fortasse simul spectatā ejus acerbitate⁴⁾. Mortuus adeo est *ὑπὲρ παντῶν*, i. e. *pro παντῶν*, licet singularis numerus definitius etiam indicare videatur, hujus mortis fructus non tantum universam

1) Cf. Seiler, *Ust.*, Thol. et Bleekius. 2) De hoc loco cf. supra p. 72 sq. 3) Cf. cl. Vinke I. l. p. 406-426. 4) Cf. Bleek., II. p. 270.

christi ecclesiam, sed singulos etiam credentes spectare¹⁾. Quod ad praep. *ὑπὲρ* attinet, plane *WİNERO* assentimur, contendenti, non licere nobis in gravibus locis, ubi de morte *CHRISTI* agitur, illam praepositionem simpliciter = *ἀντὶ* sumere²⁾. Semper continet notionem commodi; nam convenit plane Latinorum *pro:* at vel sic tamen significatio vicaria minime est excludenda. Saepissime enim in alicujus bonum quid agitur, quod ejus loco fit. Quod monentes, non praepositionem, quâ talem, premere volumus; sed ex orationis contextu nobis quidem patere videtur, scriptorem morti *CHRISTI* substitutionis notionem tribuisse. Namque in hac ipsâ s. 9, ut humanum genus, fide ipsi conjunctum, repraesentans, ille proponitur, in quo honore et gloriâ illud coronatum intuemur. Quam arctissime cum fratribus suis est conjunctus (s. 11), imo carnis sanguinisque particeps redditus (s. 14). Nonne haec omnia ad *JESUM* nos respicere jubent, hominem illum sanctissimum, qui non suâ ipsius gratiâ, sed fratrum suorum loco mortem subierit? In primis si reputamus, quam familiaris haec sententia scriptori fuerit, eandem h. l. obtinere equidem negare non ausim.

Tandem hoc referendus est X: 26, ἐκουσίως γὰρ ἀμαρτάνετων ἡμῶν —, οὐκ ἔτι περὶ ἀμαρτιῶν ἀπολείπεται τοσίδε. Cujus loci sensus hue redit: nullum sacrificium in posterum exspectandum est, quo peccata expiari possint; nam *CHRISTUS* non bis se offert. *Leviticis* sacrificiis, quae numquam peccata tollere poterant, abrogatis, *CHRISTI* mors peccata expiavit³⁾. Unde sequitur, eum, qui hoc sacrificium spreverit, suarum transgressionum poenas subire debere: nam, neglectâ via, quâ sola vere auferri possunt, non remissae manent⁴⁾.

1) Sic *Seb. Schmidt*; cf. *Bleekius. De lectione Χριστοῦ* vidd. interpretes ad h. l. 2) Cf. *Gramm.* § 51. 1. p. 366. 3) Cf. *Bleek. ad h. l.*

4) Cf. *Seiler*, l. l. p. 122.

Sed haec sufficient ad probandum, *Iesu mortem* in hac epistolā proponi vicariam. Jam porro videamus, quatenus idem hoc consilium in totā ipsius vitā et obedientiā cernatur.

II. Scriptorem *obedientiam* etiam *CHRISTI* habuisse vicariam, jam suspicari nobis licet attendentibus

A. ad arctissimum, qui huie obedientiacum ejus perpessionibus et morte intercedit, *nexus*¹⁾.

Identidem enim ejus obedientiam, in hisce perpessionibus et morte conspicuam, prae ceteris urget, dicisque, *CHRISTUM* se ipsum obtulisse Deo irrehprehensibiliter (IX : 14). Jam quomodo fieri posset, ut altera vitae pars sic spectaretur, altera vero negligeretur? An non ita rem proponit scriptor, ac si in hac ipsā obedientiā *CHRISTI* mortis vis cernatur, cum se ipsum suā sponte, idque sanctissime, sacrificaverit, quo nomine ejus sacrificium prorsus diversum erat ab animalium V. T. externis tantummodo sacrificiis? Quid? quod maxime universa sacrificii notio erat, Deo facta oblatio cuiusdam rei extra nos, quā interna animi consecratio impleretur²⁾. Si igitur scriptor statuit, *CHRISTUM* hominum loco fuisse mortuum, eādem ratione sumat necesse est, *CHRISTUM* eorum loco obedienter atque immaculate mortuum fuisse, imo vero nostro loco obedientiam et fidem perfecisse.

At putet forte quis, sanctitatem perfectamque *CHRISTI* obedientiam a scriptore solum considerari, tamquam necessarium vicariae ipsius mortis antecedens. Pro omnibus si mortem subire vellet, vita omnibus numeris absoluta anteiret necesse erat, cum ceteroquin pro suis ipsius peccatis mori debuisset. Sed licet non negemus hoc etiam fuisse obedientiae *Iesu*

1) Totius *Iesu* personae apparitionem conjungendam esse, recte observat Rutg. v. d. Loeff, I. l. 1844, II. p. 348 sq.; Hect, discernens inter *plaatsbekleedend* et *plaatsvervangend*, notionem, proprio dictam *vicariam* neget. Nos potius utramque arctissime conjunctam, unā *repraesentationis* notione, nobis informamus. Cf. doct. J. J. Doedes, I. l. p. 293 sqq.

2) Cf. Thol., *Beil.* p. 108, et de Geer, I. l.

consilium: iidem tamen statuimus, alià etiam ratione hanc ἐπανοῦν sibi informasse scriptorem¹⁾.

B. Ad quam sententiam probandum, ad plures locos provocamus, et primum quidem ad locum jam supra memoratum V:7-9, ubi se ipsum abnegans CHRISTI obedientia diserte exhibetur. "Εμαύεν ἡφ' ἐν ἐπαύει τὴν ἐπαυσόν. Hanc suā ipsius gratiā praestare minime opus habebat, cum νίδις esset θεοῦ, alios idcirco spectabat. Καὶ τελειωθεῖς ἐγένετο αὐτὸς σωτηρίας αἰώνιου. Salutares ejus mortis effectus in hominum comodum redundabant: quocirca suā sponte obedientiam exercuit.

Hic in primis est sensus loci X:9, 10; ubi CHRISTUS diserte dicitur venisse, ut Patris voluntatem perficeret. Mors igitur CHRISTI expiatoria erat προσφορὰ τοῦ σώματος, atque τὸ ποιεῖν τὸ θέλημα θεοῦ. Quac voluntas cum antiquis *Mosaiceis* sacrificiis non esset peracta, idcirco ad eam perficiendam venit CHRISTUS. Duplex adeo cernitur adventus ejus consilium, alterum ut sanguinem effunderet, alterum ut obedientiam, antea non ita praestitam, exerceret. Quibus animadversis, scriptor pergit: ἐν ᾧ θελήματι, τοῦ θεοῦ scilicet: de hujus

1) Thol. I. I. p. 102: „Jenes Leiden,” inquit, „wie dieses Leben ist stellvertretend. Die stellvertretende Kraft dieses Lebens ist unsere Erlösung, die jenes Leidens ist unsere Versöhnung, durch die letztere wird negativ unsere Schuld hinweggenommen, durch die erstere wird die Gerechtigkeit an die Stelle gesetzt. Das Leben ist stellvertretend, denn indem die kranken Glieder daran Anteil nehmen und durch dasselbe sich restauriren, so ist es des Erlösers Leben, was an die Stelle ihres eigenen tritt, wodurch sie dem Gesetze genügen können, was sie vor demselben rechtfertigt.“ Off. p. 109, et Schleiermacheri verba, supra p. 121 jam laudata. Idem fere indicat Neander, *Das Leben Jesu*, ed. 4^a, p. 754: „Wenn der beginnende Todeskampf in dem Menschen das Gefühl der eigenen Sünde hervorruft, so könnte dies bei dem vollkommen Heiligen nicht stattfinden; nur des Zusammenhanges seiner Leiden mit den Sünden der Menschheit überhaupt konnte er sich bewusst werden, das Elend der um der Sünde willen leidenden Menschheit theilen durch das Mitgefühl“ etc.; enjus sententiam probatam video a doct. G. J. Vinke, in *Diss. de Christi, e cruce pendentis, vocibus*, p. 27 sq.

enim, non de CHRISTI voluntate sermo fuit: ἡγιασμένοι ἐσμὲν, segregati, Deo consecrati sumus. Cujus sensus erit: segregati sumus in Dei voluntate, vel potius nostra segregatio illâ Dei voluntate continetur. Atque medium q.d., quo consecrati sumus, est προσφορὰ τοῦ σώματος τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ. Quae si animadvertisimus, verba θέλημα τοῦ θεοῦ codem, quo sect. praececd., accipienda erunt sensu, Deique adeo voluntatem significant, quam CHRISTUS perfecit. Cujus voluntatis, quam CHRISTUS sacrificio suo perfecte exsecutus est, vi sancti reddimur: quod quid aliud significare potest, quam sancti facti sumus, quia Dei voluntatem pro nobis perfecit CHRISTUS¹⁾? Jure igitur porro affirmare potest scriptor, IESUM CHRISTUM uno suo sacrificio ea omnia effecisse, quae ad homines sanctos redendos requirerentur. Nam s. 14 idem clarius etiam enunciat: μιᾶς γὰρ προσφορῆς τετελείωκεν εἰς τὸ δινούνες τοὺς ἀγιαζόμενους²⁾. Dicit: τετελείωκεν, jam perfecit; sunt jam τέλειοι in CHRISTO fideles³⁾: quo quid significat, nisi omnes qui sanctificarentur (*οἱ ἀγιαζόμενοι*) in eo jam coelesti gloriâ esse coronatos et honore: etenim quî illud fieri possit sine τελείωσει vicariâ non perspicimus. Haec vero deinceps clariora nobis fient, cum τελειώσεως notionem accuratius exposucrimus.

Sacerdotis notionem, quae CHRISTO tribuitur, hîc praetermittere minime licet: nam quamquam, secundum nostram epistolam, nobis conveniens Pontifex proprio factus est, cuius munere pro nobis in coelo fungitur; vel sic tamen hujus dignitatis fundamentum jam in suâ ipsius oblatione positum erat; unde negare non possumus, eum ét ut s. Sacerdotem

1) Cf. Bonnetus, VII. p. 57, et Gerl. ad h. l.

2) Cf. de h. l. J. U. Fromman, *de una oblatione in aeternum consumante*.

3) Thol. ad h. l.: »Nachmalige Versicherung, dass οὐτὲ δύναμιν die «ἀγιαζόμενοι ein für allemal τέλειοi sind, wenn gleich diese δύναμις noch «nicht überall zur Erscheinung gekommen ist.»

et ut sacrificium proponi¹⁾). Cum vero, ut supra jam vidi-
mus, notio substitutionis in Sacerdotis notione jam contine-
atur, inde sequitur, CHRISTUM, quae fecerit, haec tamquam
ipsi obedientis humani generis loco fecisse, atque adeo totam
ejus vitam mortemque ita spectandam esse. Quare et IESU,
ut idealis, gloria simul continet hominum ipsi devinctorum
honorem (II: 9).

C. Quae si rite tenemus, scriptoris sententia minime pre-
mitur difficultate, quae veluti primaria contra substitutionis
doctrinam vulgo movetur. Illa enim unione morali sive my-
sticâ (sit venia verbo) cum scriptore assumta, imputatio arbi-
traria dici nequit. Nam CHRISTUS non amplius est persona
per se existens, neque ab humano genere alienus, qui com-
muni duntaxat vinculo, ut nostrae naturae socius nosterque
frater, nobiscum est junctus, prouti nos omnes invicem
sumus conjuncti: sed CHRISTUS ipsum est genus humanum,
quod reprezentat. Non est unus ex hominibus, sed homo²⁾,

1) Legi merentur quae hac de re habet Usteri, l. l. p. 150: »Wenn wir
»die Vorstellung von Christus als Hohenpriester ihrer jüdischen Form ent-
»kleiden, so liegt darin die erhabene Idee, dass er der Repräsentant der
»Menschheit ist, in welchem Gott Alle, die sich mit ihm verbinden, als ge-
»recht ansicht. Betrachtet man nämlich Christum als ἀρχηγόν, so erscheint
»er mehr als idealer Menschensohn, in urbildlich menschlicher Thätigkeit;
»betrachtet man ihn als σωτῆρ, so erscheint er mehr als Gottes Sohn und
»Gesandter, in Gottes Auftrag handelnd und die Menschen mit ihm ver-
»söhnend.“ — Cff. Thol. in Comm. p. 237, et Doedes, l. l. p. 346 sq.

2) Recte Philippi, l. l. p. 77: »Er ist der Mensch καὶ ἄρχηγός, der Ge-
»sammtnensch, der zweite Adam;“ et Thol. in Comm. ad Rom. III: 25,
ed. 1842, p. 184: »Die Rechtsfertigung der Idee eines solchen stellvertreten-
»den Leidens hat davon auszugehen, dass Christus nicht bloss der einzelne
»Mensch, sondern derjenige Einzelne ist, durch welchen erst der Geschlechts-
»begriff der Menschheit eine Totalität wird, in welchem die erlösete Mensch-
»heit ebenso in einer geistigen Einheit befusst ist, wie die sündige in Adam
»in einer leiblichen Einheit.“ — Cff. Olsh. ad Rom. V: 15; Dorner,
Entwickelungsgesch. d. Lehre u. d. Person Christi, 1839, S. 527 sq.;
G. Funke, l. l., in Stud. u. Kr. II. 1842, p. 317 sqq., 321 sq.; et K. F. Gö-
schel, Beiträge zur specul. Phil. von Gott und dem Menschen und von
dem Gottmenschen, p. 63 sq.

ita ut CHRISTUS *objectivo* sensu rite dicendus sit homines representare, quatenus genus humanum in illo apparuit ad summum fastigium adscensum; licet singuli homines sensu *subjectivo* duntaxat per fidem illius participes fiant¹⁾. Ita ejus justitia sit nostra justitia, ejus mors nostra mors, ejus resurrectio nostra, ejus gloria pignus futurae nostrae gloriae. Haec si ita sint ex mente scriptoris, clarum nobis fit, quomodo homo, fide cum CHRISTO junctus, ejus obedientiae permissionumque gratia justificari possit coram Deo, qui ex vero judicat. Atque ita vera statuisse scriptorem nos docet cap. II., nam, postquam s. 10 hanc salutis viam Deum decuisse dixerat, non solum hujus rei causam indicat, sed etiam de necessitudine, quae IESU nobiscum intercedit, exponit, quo magis reddatur ratio, cur illud Dei naturae conveniret²⁾. "Ο, τε γὰρ, inquit s. 11, ἀγιάζων καὶ οἱ ἀγιαζόμενοι ἐξ ἑνὸς πάντες. Δι' ἣν αὐτῶν οὐκ ἐπιστήνεται ἀδελφοὺς αὐτοὺς καλεῖν. Quibus verbis ἐξ ἑνὸς, si vel eum nonnullis subaudiatur vox θεοῦ, diserte tamen indicatur, communem originem redēctionis per substitutionem factae esse fundamento. Vero similior autem nobis videtur altera explicatio, quae ἐξ ἑνὸς interpretatur de verā humanā origine³⁾. Hac assumta scriptoris sententiā, ex qua CHRISTUS (ὁ ἀγιάζων) ejusdem sit naturae atque οἱ ἀγιαζόμενοι, substitutionis notionem omni carere arbitriarīa specie nobis saltem constat⁴⁾. Hoc idem mutatis verbis s. 14

1) Philippi, I. I. p. 78: »So ist Christus die Totalität der geheiligen Menschheit und jedes einzelne Glied seiner Gemeinde nimmt durch den Glauben gleichsam ihre geheiligte Individualität aus dieser Totalität zurück.« Cf. ejus censor in Thol. Litt. Anz. N. 61. S. 484. 1841.

2) Cf. Engels, *Waark. en geloof*, p. 8 sqq.; *Geloofsoorem*, I. p. 42 sqq.

3) Sic Calvinus, qui monet: »Communiter intelligent ex uno Adam; nonnulli ad Deum resurserunt, neque absurde. Sed ego potius eandem naturam designari existimo, et nūcum intelligo in neutrō genere: ac si diceret, ex una massa nos esse cōpositos.« Vidd. et Owen, Abresch, ad h. I., et Bonnet, II. p. 238. Cf. quae supra scripsimus p. 114. Contra de Deo interpellantur Thol. et Bleekius.

4) Cf. Calv. *Instit.* III. I. § 1, et § 10; Engels, I. I. I. p. 86; et Anonymi epistola, I. I. passim.

indicat, ut eo, quod re verâ humanam naturam assumserit CHRISTUS, fieri potuisse redēctionem significet: nam profecto non angelorum miseretur, sed hominum, quibus prorsus similis est redditus, uno peccato excepto. Atque ita etiam in coelis (s. 17), homines qui repraesentaret, Pontifex apud Deum esse potuit¹⁾.

§ 3.

JESU vitae mortisque fructus sive effectus.

Expositis terrestris JESU operis *ratione* et *consilio*, jam superest ejus *fructus* sive *effectus* considerare. Quintuplici ratione in hac epistolâ de iis agitur. Ac *primum* quidem noster contendit, CHRISTUM τέλεσθαι esse factum coque consecutum esse summum, quo Deus eum ornavit, honorem; *secundo*, ipsi obedientes *objectivo* sensu perfectos esse, ita ut eorum peccata expiata sint, ipsique a metu mortis liberati; *tertio*, CHRISTUM idoneum esse factum, ut hominum debilium atque peccantium misereri possit; *quarto*, hac ratione eum praebuisse perfectissimum fidei et obedientiae exemplum, atque ita suos ducere posse *subjectivo* sensu ad ἀγιασμὸν, τελειωσιν et δόξαν, uti summum ad salutem ducem; *denique*, sic finem eum imposuisse

1) Thol., *Beil.* p. 106: »Müsste der, welcher es sich zurechnet, *sich absonder als einen Anderen betrachten*, denn der, welcher gelitten hat, und »bliebe das Leiden desselben ihm ein rein äußerliches, so dürfte wohl auch »von einer solchen Zurechnung die Rede nicht seyn; doch so verhält es sich »nicht. Es ist hier zurückzugehen auf jene mystische Einheit des Erlösers »mit den Erlösten, von welcher die Schrift redet. Vermöge derselben bildet »das Haupt mit seinen Gliedern Einen Leib. In dieser gliedlichen Gemeinschaft wird der Glieder Eigenthum, was das Eigenthum des Hauptes ist, »und so wie die Glieder das von ihm ausgegangene Leben als ihr eigenes »betrachten, so auch das von ihm um ihretwillen erduldete Leiden. Das »ist die stellvertretende Kraft seines Leidens.“ Cf. H. Munt., I. l. X. p. 94 sq.

culti *Levitico*. Quintuplicem hanc rationem in expositione nostrâ sequemur.

I. JESU perpessiones mortemque, vel potius obedientiam, per totam vitam praestitam, ipsi etiam profuisse sine dubio haec epistolâ docet. Per eas enim *τέλειος* est factus, II: 10. V: 7-9. VII: 28. XII: 2. Fundamenti loco ponimus V: 7-9, ubi copiosissime suam mentem explicat scriptor, licet jam nonnulla, quae lucem afferre possint, supra observaverimus.

Quod attinet ad contextum, indicare in his sectionibus videtur scriptor, JESUM s. Sacerdotalis muneric honorem minime sibi arrogasse, sed Sacerdotem a Deo esse creatum et constitutum¹⁾. Hoc enim satis superque patebat ex ipsius, quam Patri praestitit, obedientiâ. S. 7 spectari videntur ea, quae perpessus est Sospitator in villâ *Gethsemaniticâ*; quamquam, cum universe legitur: *in carnis suae diebus*, alia ipsius vitae fata minime excluduntur²⁾. At prae ceteris s. 8 digna est, quae accuratius legatur. Orationis contextum consulentes, videmus CHRISTUM obedientiam didicisse ex iis, quae passus est, tametsi Filius erat, cui summae personae dignitati quodcumque obedientiae exercitium minime congruere videbatur. Atque ita explicata haec sectio item spectat sequens: *τελείωσει*, quo perspicua nobis fit cohaerentia, quae JESU obedientiae cum ipsius *τελείωσει* intercedit. *Μαυδίνει* dicitur de iis, quae usu et experientiâ discuntur, quod patet e locis Phil. IV: 11 et Tit. III: 14, coll. Jer. XIII: 23, apud Sept.; quibus locis nihil aliud potest significari, nisi consuetudine et exercitio aliquid discere, assuesieri ad aliquid praestandum³⁾. Alii quidem vertunt: obedientem se gessit; alii rursus: expertus didicit, quam difficile ac molestum sit Deo

1) Cf. omnino Bleekius ad h. I: *De toto loco cf. Comm. anonymi, In werk verband etc.* Dordr. 1815.

2) Conferri possunt loci paralleli Mt. XXVII: 46. Joh. XIII: 27, 28. Joh. XIII: 21. 3) Recte Thol. ad h. I.: „Wer denkt lernt denken.“

parere¹⁾. „Quod si vero scriptor significare voluisse, CHRISTUM patiendo usu expertum fuisse, quid sit Deo obedire, haud scripsisset ἔμαθεν τὴν ὑπακοὴν, sed potius, coll. Matth. IX:13, ἔμαθεν τι ἐστιν ἡ ὑπακοή. Μαυθάνειν τι ubi simpliciter occurrit, significat vel rei, quam quis ante nesciverit, peritiam accipere, quo sensu de IESU omnino usurpari nequit: vel in aliquā re *exerceiri*²⁾.“ Satis diserte ergo docetur, JESUM se in obedientiā exercuisse, eique perpessionibus, quas expertus est, assuefactum fuisse. Definitum sane erat, quod a Patre acceperat, praeceptum ut vitam deponeret; sed cum hujus praecetti obsequio arctissime omnis ab eo exercenda virtus juncta erat, quo circa per obedientiam universam ejus agendi rationem, quā sanctissimum nobis reliquit exemplum, intelligamus necesse est.

Hac ratione *τέλειος* factus est: de cuius vocis variis significationibus jam supra monuimus. Commodo initium capimus ab universā vocis *τέλειος* notione, quae derivatur a subst. *τέλος*, ita ut verbum *τελείειν* significet: *perficere, ad exitum, ad perfectionem, ad finem definitum perducere*. Hic enim finis CHRISTO, tamquam vero homini, propositus, illa erat perfectio, quā ad summum beatitudinis fastigium duceretur, perfectio igitur interna et externa: quae interpretatio optime convenit *tum orationis contextui, tum usui loquendi*³⁾. Docet igitur scriptor perpessionum viam primo loco fuisse necessariam, ut humana IESU natura ad summam perfectionem perveniret. Omnia quae fecit et passus est, ad suam perfectionem expertus

1) Sic Abr., et jam Calv., qui tamen ipse addit: »Quamquam hoc vero dici possit: Christum morte sua ad plenum didicisse quid sit obedire Deo. Sensus ergo est: passionum experientia Christum fuisse edoctum, quousque Deo nos subjici ac perire oporteat.“

2) Sunt fore verba cl. Scholten, in *Or. l.*, enjus ann. 42a, p. 70 sqq. prae ceteris hic conferri meretur. Cf. Böhmius ad h. l. et scriptores a V. cl. landati; in primis etiam Rutg. v. d. Loeffl., in diario *W. in L.* 1844, II. p. 312.

3) Cf. Bleek., II. p. 298 sqq., et Thol., *Beil.*, p. 113 sqq.

est, ut adeo ratio, quam Deus secatus sit, eam duceret ad exercitationem et perfectionem. Nam licet ab unâ parte fratribus in omnibus similis fuerit, sine peccato: vel sic tamen ab alterâ patiendo perfectus est redditus¹⁾.

His rite observatis, facile etiam capimus scriptoris mentem, ubi dicit Denm τὸν ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας αὐτῶν διὰ παθημάτων sanctificasse, τελειώσαι, ad perfectionem duxisse (II: 10). Eodem sensu dicitur: ὁ λόγος τῆς ὄρημοσίας (καύστησιν ἀρχιερέων) υἱὸν εἰς τὸν αἰῶνα τετελειωμένον (VII: 28). Perfectâ suae voluntatis abnegatione (quae XII: 2 fidei perfectio vocatur) aeternus s. Sacerdos est redditus, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccantibus (VII: 26).

Hac praeterea viâ ad illam gloriam, quam nunc possidet, pervenit; quippe quam mercedis loco a Patre acceperit ob perfectam obedientiam. Postquam unum sacrificium pro peccatis obtulit, peccatorumque nostrorum purgationem per se ipsum effecit, consedit ad dextram magnificentiae in excelsis (I: 3^b, 13. VIII: 1. X: 12). IESUM jam intuemur gloriâ et honore coronatum (II: 9^a). Pro gudio sibi proposito pertulit crucem, ignominia contemtâ, et ad dextram Dei collocatus est (XII: 2). Ex his omnibus locis satis superque apparet, quomodo hoc quoque nomine ipsius perpessiones et mors viam ei paraverint ad τελείωσιν sive δόξαν, quâ postremâ voce altera haec ipsius perfectionis pars indicatur (II: 10). Haec autem gloria, quae plerumque sub imagine sessionis ad dextram proponitur, veluti praemium occurrit, quod ei contigit propter obedientiam, in carnis diebus praestitam, eâque reportatam victoriam.

II. Sed non solum *Ipse* perpessionibus atque obedientiâ τέλειος est redditus, *suo* etiam ad τελείωσιν ducit, vel potius τετελείωκεν εἰς τὸ διηνεκὲς τοὺς ἀγιαζομένους (X: 14);

1) Egregie hoc exprimit *Cant. Euang.* 47, 2: «Gij grootst, daar Gij U diepst verzaakt, Hebt hier door lijden U volmaakt.”

imo primarius ejus operis erat finis, qui in hac epistolâ exponitur, ut suos perfectos redderet atque beatos.

A. Ante omnia inquirendum nobis est, quid, *Christianorum τελείωσιν* dicens, intelligat scriptor. Quam disquisitionem instituentibus, jam statim nobis in oculos incurrit ex loco laudato, illam re verâ jam effectam proponi per *CHRISTI oblationem*. Attamen beati demum *τετελειωμένοι* vocantur (XII: 23): unde concludere licet, scriptorem distinxisse inter *objectivam τελείωσιν in CHRISTO*, et *subjectivam τελείωσιν*, quae deinceps in singulis credentibus obtineat. De priore hîc sermo est, ut de IESU operis effectu. Iterum significat: ad finem a Deo propositum credentes pervenire, sive *τελείους* (coll. XII: 23) fieri: ast vero quid hoc aliud, quam (quemadmodum de CHRISTO vidimus) ad summum perfectionis humanae fastigium escendere, uti et ad gloriam illi adjunctam. Arctissime igitur cohaeret cum τοῦ Paulini δικαῖος notione.

Ad hanc *τελείωσιν* hominem perducere lex non poterat, quae εἰς τὸ διηγεῖται οὐδέποτε δύναται τοὺς προσερχομένους *τελειώσαι* (X: 1). Eius sacrificia minime poterant κατὰ συνείδησιν *τελειώσαι* τὸν λατρεύοντα (IX: 9). Quid? quod universe valeret dictum: οὐδὲν γὰρ ἐτελείωσεν ὁ νόμος (VII: 19), neque *τελείωσις* διὰ τῆς Λευΐτικῆς ἱερωσύνης ἦν (VII: 11). Sub V. igitur T. nulla *τελείωσις* fieri potuit (coll. XI: 40); quocirca nunquam ideam sive finem suum consecutus esset homo, nisi CHRISTUS illam *τελείωσιν* constituisset. Sed ille re verâ hanc effecti unico suo sacrificio, semel oblato, quod in aeternum viget, ut adeo *τέλειόν* hoc loco non significare possit *reddere perfectum*, sed duntaxat *perfectum judicare*. Tales a Deo considerantur et tractantur *Christiani*. Quum autem animadvertisimus, quâ omnibus, quae IESUS fecit et passus est, in hac epistolâ substitutionis sensus subjiciatur: facile perspicimus CHRISTUM, qui patiendo *τέλειος* evasit, simul considerandum esse suorum loco perfectum evasisse, ut in ipsius *τελείωσεi* suorum perfectio contineretur. Perpessioneibus

perfecto reddito CHRISTO, cum illo simul perfecti redditi sunt omnes, qui fidem ei habituri sunt, *Christiani*. In eo humana natura jam pervenit ad δόξαν, quā IESUS fruicitur (II: 10); in eo gloriā et honore illam jam coronatam intuemur. Quae omnia ita fieri potuerunt, quia arctissimo vinculo cum hominibus junctus erat.

Idem vero CHRISTUS si dicitur perfectos constituisse τοὺς ἀγιαζομένους, inde sequitur verbum τελείειν plus indicare in hac epistolā, quam ἀγιάζειν; etenim contrario posito magna hīc obtineret ταυτολογία. Verbum enim ἀγιάζειν prorsus respondet in Codice s. *Hebraico* קָדוֹשׁ, ut significet segregare aliquid ex magnā congerie ad singularem Deo acceptum usum, quo sensu saepius de sacrificiis et sacerdotibus occurrit: *Dei cultui dicare*. Est igitur e sacris de promtum verbum (coll. IX: 13). Eādem ratione *Christianae ecclesiae* socii vocantur ἄγιοι, ἅγιοι μένοι, quatenus ex humani generis multitudine segregantur Deique cultui dicantur: quā in appellatione N. T. scriptores imitati sunt usum loquendi, in V. T. de *Israële* usurpatum, **עם קדושים קדושם**, ut signif. vocato, quoniam secretus a Deo erat a reliquis gentibus, ut Ipsi esset populus peculiaris¹⁾. Οἱ ἀγιαζόμενοι ergo sunt segregati, *Dei cultui dicati*, et quidem (II: 11) per CHRISTUM, qui δὲ ἀγιάζων vocatur. Similiter hoc fecit per mortem, quae IX: 18 sqq. tamquam inaugurandi foederis sacrificium describitur (cf. IX: 13. X: 10, 29. XIII: 12). Nam hac suā morte suos quasi segregat ad Dei cultum, quos simul jam eādem morte perfecit²⁾. Longe igitur illi a vero aberrare dicendi sunt, qui illud verbum per *sanctum facere* explicant. Quatenus tamen ex *segregatione objectivā* q. d. *subjectiva* sponte profluere censenda est, etenus nec sanctitatis internae excludenda est notio, sine quā aditum ad su-

1) V. Abreschius, p. 110, 151, 160. 2) V. Bleekius, ad II: 11.

premam felicitatem dari non posse quisque concesserit. Et hoc in primis patere videtur ex X: 19-25, ubi de sanctificatione, tamquam expiationis fructu, mentio injicitur ¹⁾.

B. Ubi autem accuratius inquirimus, quinam tribuantur fructus huic τελείωσει, quā gaudent ἡγιασμένοι cum CHRISTO fide conjuncti: statim videmus triplicem in hac τελείωσει contineri fructum, nempe liberationem a quācumque peccatorum poenā, mortis metū sublationem, et felicitatem in communione cum Deo aeternam. Quorum duos priores effectus jure nuncuparemus magis *negativum*, posteriorem vero magis *positivum* τελείωσεως fructum.

1. Primum itaque ἡγιασμένοι remittuntur peccata.

a. Καθαρισμὸν τῶν ἀμαρτιῶν IESU sacrificio esse effectum, scriptor jam in initio hujus epistolae indicat; sed nimis universe hoc enunciat, quam ut certam quandam inde depromere possimus notionem. Eodem purgandi expiandique sensu haec formula occurrit apud *Graecos* interpres, Job. VII: 21. Verbum enim καθαρίζειν non semper de *sanctificatione interna* usurpari satis patet ex IX: 22, 23; ex verbo *Hebr.* טהר, atque ex multis, quae apud *Graecos* classicos occurront, locis, ubi τῷ καθάρισμῳ a criminis culpāque liberandi, et expiandi tribuitur significatio ²⁾). Facile quidem concedimus, IX: 14 *subjectivam* magis urgendam esse notionem ³⁾: licet vel sic tamen expiationis significatio et hoc loco non prorsus omittenda videatur. Etenim causa, cur ab operibus mortuis abstracti, non amplius fiduciam in iis poneant, in eo cernebatur, quod conscientia esset tranquillata, ita ut Deum viventem pio animo colerent ⁴⁾. Eodem sensu,

1) V. Thol., *Beiz.*, p. 117.

2) Qui loci vidd. apud Bl. III. 622. Cf. Abr. ad h. l., et Vinke, l. l. p. 266. 3) V. Thol., *Beiz.*, p. 118.

4) Cf. omnino Bleekins ad h. l.; Usteri, l. l. p. 221; et Thol., qui "Das καθαρίζειν," inquit, "bezeichnet hier den negativen Akt der Schuldtil-

X:2, *πεναθαρμένοι* appellantur ii, qui peccatorum veniam consecuti sunt. Ad quam interpretationem confirmandam, conferri debet X:22; hoc enim loco *Christiani* dicuntur *ἐφένυτισμένοι τὰς καρδίας ἀπὸ συνειδήσεως πονηρᾶς, καὶ λελουμένοι τῷ σῶμα ὑδάτι παθαρῷ*, cui sententiae superstruitur adhortatio ad fidem et spem firmiter servandam. Plures interpres priorem hujus sect. partem ad justificationem, posteriorem ad sanctificationem referunt¹⁾: nobis vero magis se commendat eorum²⁾ sententia, qui utrumque hemistichium de justificatione explicant, ita ut mutata *Christianorum* per CHRISTUM coram Deo conditio denotetur, quo circa jure in sequentibus admoneantur. Nam s. 23 participia paeclare cum proxime antegressis copulantur, quibus incitarentur *Christiani*, ut cum fiduciā accederent. Spectare enim videtur scriptor lavationes *Judaeorum*, in primis sacerdotum, qui iis potestatem nanciscebantur Deum adeundi. Constructio praegnans *ἐφένυτισμένοι* potest explicari per *adspergi atque sic lustrari*, vel adspersione liberari a malā conscientiā. Sensus igitur est: qui per CHRISTI mortem expiati, plenam peccatorum veniam consecuti sumus³⁾. Quid? quod scriptor formulas: *purgari atque remissionem peccatorum obtinere*, promiscue usurpat (coll. s. 22). — Christus porro dicitur aeternam redemptionem invenisse, et deinceps per proprium sanguinem in coelum intrasse (IX:12); nam hoc praecipue indicari liberationem a peccatorum poenā *tum* ex eo efficere licet, quod antiquis, hoc consilium habentibus, sacrificiis opponitur, *tum* ex uberiore definitione s. 15, ubi mors CHRISTI dicitur fuisse εἰς ἀπολύτρωσιν τῶν παραβάσεων. Cum autem additur εἰς ἀπ. τῶν ἐπὶ τῇ πρώτῃ διαθήκῃ παρ.,

„gung, welcher aber im Bewusstseyn des Vfs. so genau mit dem positiven des neuen Lebens mit dem Versöhnner zusammenhängt, dass er sofort als das consequens hiervon den lebendigen Gottesdienst bezeichnet.“

1) Sic Calvinus et Beza. 2) Sic Thol. et Bleekius.

3) Cf. cl. Vinke, p. 242-244.

de poenae remissione, minime vero de sanctificatione accipi potest¹⁾.

Cap. IX: 28 legimus, CHRISTUM semel esse sacrificatum εἰς τὸ πελλῶν ἀνενεγκεῖν ἄμαρτίας, quod nihil aliud significare potest, nisi portare peccata, i. e. sequelas, quas peccantes meruerant, perpeti²⁾. Quae vero formula ἔφεσεῖν ἄμαρτίας X: 4 occurrit³⁾, significat auferre peccata, ut non amplius adesse censeantur; et cum alluditur ad Jes. LIII: 12, auferuntur, quia aliorum loco peccatorum onus latum est⁴⁾. Hujus consequens est, quod peccata non amplius Christianos premere considerentur. Quod apertius etiam enunciatur formulā εἰς ἀδέτησιν ἄμαρτίας (IX: 26), ita scilicet ut abrogata et prorsus deleta sint.

Magis propriis verbis, IX: 22, de ἔφεσεῖν ἄμαρτίῶν loquitur scriptor, iisque diserte significat, peccata non amplius cogitari, neque imputari, peccatorem liberari a peccatorum poenā, quam jam expertus est, vel olim experturus es-⁵⁾. Hoc enim consilium fuit sacrificiorum, quae sub V. F. offerebantur, neque obscure hanc notionem ipse tradit scriptor, allegans Jer. XXXI: 34, Ὅτι Ἰάσως ἐσομαι ταῖς ἀδικίαις αὐτῶν κ. τ. λ. (VIII: 12. X: 17), unde concludit: Ἐπεὶ δὲ ἔφεσις τούτων, οὐκ ἔτι προσφορὰ περὶ ἄμαρτίας⁶⁾.

Peccatorum remissio, poenae liberatio, conscientiaeque tranquillatio sive purgatio primarius recte dicitur, quem Christus attulit, fructus. Venia illa peccatorum praeceteris tribuitur IESU sacrificio pro peccatis, quod offerebat ex voluntate Patris. *Immediatum* igitur, q. d. nexus assumere noster videtur,

1) De hoc l. cf. supra dicta.

2) Cf. omnino doct. Doedes, I. I. p. 347 sq., coll. p. 304, qui hanc vocis significacionem tuetur contra Bleekium, ad h. l., et hujus disq. p. 156 sq.

3) Cf. X: 11, περιεργεῖν ἄμαρτίας, de quā formulā vid. Bleekius.

4) Cf. Vinke, p. 250 sqq., 277 sqq.

5) Cf. Vinke, p. 61 sqq., Lotze, over de verg. der zonden, S. H. 1802, p. 6 sqq., 91 sqq. 6) Cf. Doedes, I. I. p. 352.

cum peccantium loco mortem passum suoque sanguine eorum peccata coram Deo expiisse JESUM affirmat.

b. Jam vero oritur quaestio: *quaenam peccata remittantur?*

Ad quam facillimum videtur respondere, nam nullā additā determinatione de *peccatis* disserit noster. Quid? quod contendit, fidèles semel in aeternum per CHRISTI mortem liberatos esse αὐτοῖς οὐαὶ πονηρῷ (X: 2, 14, 23), CHRISTUNIQUE αἰώνιῳ λύτρωσιν attulisse (IX: 12; coll. X: 20 ὁδός πρός φωτος οὐαὶ ζῶσα), quibus enunciatis perspicue significatur, vim ejus sanguinis ad *omnia Christianorum* peccata se exten-disse.